⁹ Déjà, dans l'*Ion* de Platon (534a-b), le poète est une petite abeille qui butine les μέλι dans les bois et les vallons. Le poète est léger, ailé, sacré. Sur cette métaphore, voir WASZINK 1974.

¹⁰ Lucr. III, 9-13: « C'est toi, ô père, l'inventeur de cette matière : tu nous offres des préceptes paternels et, de même que les abeilles dans les vallons fleuris goûtent toutes les fleurs, nous, ô maître glorieux, dans tes livres, nous nous repaissons de tes paroles d'or, toutes d'or, les plus dignes de la vie éternelle ».

*Nos quoque has apes debemus imitari et quaecumque ex diuersa lectione conuessimus, separare – melius enim distincta seruantur – deinde adhibita ingenii nostri cura et facultate in unum saporem uaria illa libamenta confundere, ut etiam si apparuerit, unde sumptum sit, aliud tamen esse quam unde sumptum est, appareat*¹¹.

Le « nous aussi » (*nos quoque*) – dans lequel Sénèque s’inclut – fait écho aux prédécesseurs romains qui ont importé le matériau des œuvres grecques à Rome. On retrouve, comme chez Horace, l’expression d’un travail du poète : tandis que le poète augustéen souligne la peine (*labor*) et les chants produits par le travail (*operosa carmina*), Sénèque souligne le soin (*cura*) et la faculté ou talent individuel (*facultas*). L’innovation de Sénèque par rapport à Horace réside dans l’unique saveur (*unum saporem*) associée au tempérament (*ingenium*) de chaque poète. En d’autres termes, la diversité des modèles n’empêche pas une unité. Cette remarque est conforme à l’esthétique des poètes augustéens, même si eux-mêmes ne l’ont pas formulée explicitement. Si, par exemple, les *Odes* sont un recueil réussi, c’est autant grâce à la capacité du poète à multiplier les modèles qu’à sa façon de les assimiler dans une forme unique¹².

1.3. L’assimilation par l’*ingenium*

Le talent du poète tient moins à la reproduction des modèles qu’à leur assimilation : à la manière d’aliments, les textes imités sont « découpés » et « digérés ». Nous retrouvons la métaphore lucrétienne de la dévoration, développée ici par l’image de la digestion. Lire ce n’est pas simplement dévorer, ingérer, mais surtout assimiler pour acquérir des forces¹³ :

*Quod in corpore nostro uidemus sine ulla opera nostra facere naturam : alimenta, quae accepimus, quamdiu in sua qualitate perdurant et solida innatant stomacho, onera sunt ; at cum ex eo, quod erant, mutata sunt, tum demum in uires et in sanguinem transeunt. Idem in his, quibus aluntur ingenia, praestemus, ut quaecumque hausimus, non patiamur integra esse, ne aliena sint. Concoquamus illa ; alioqui in memoriam ibunt, non in ingenium*¹⁴.